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Nr 70

Bevillningsutskottets memorial med föranledande av kamrarnas 
skiljaktiga beslut rörande utskottets betänkande nr 60 
angående beräkning av bevillning ar na för budgetåret 
1960161, m. m. jämte i ämnet väckta motioner.

I betänkande nr 60 angående beräkning av bevillningarna för budgetåret 
1960/61, m. m. hade bevillningsutskottet bl. a. till behandling upptagit de vid 
riksdagens början väckta, inbördes likalydande motionerna 1:399 av herr 
Bengtson m. fl. och 11:508 av herr Hedlund m. fl., 1:404 av herr Ewerlöf 
m. fl. och 11:513 av herr Hjalmarson m. fl. samt 1:413 av herr Lundström 
m. fl. och 11:529 av herr Ohlin m. fl., vari hemställts, att förordningen om 
allmän varuskatt skall upphöra att gälla från och med ingången av år 1961.

I förenämnda betänkande hemställde utskottet bl. a.
dels under punkten B 1 a), 2 a) och 3, att förenämnda motioner icke måtte 

föranleda någon riksdagens åtgärd,
dels ock under punkten C att bevillningarna för budgetåret 1960/61, såvitt 

avser inkomsttiteln »Allmän varuskatt», måtte beräknas sålunda:
Allmän varuskatt ......................................................................  1 400 000 000

I en vid betänkandet fogad, med I betecknad reservation av herr Hagberg 
m. fl. hemställdes, att riksdagen med bifall till förenämnda motioner måtte 
antaga vissa författningsförslag av innebörd att förordningen om allmän 
varuskatt skall upphöra att gälla från och med ingången av år 1961.

Enligt utskottet tillhandakomna protokollsutdrag har kamrarna vid be­
handlingen av utskottets betänkande nr 60 stannat i skiljaktiga beslut i 
ovan berörda frågor. Första kammaren har således bifallit utskottets hem­
ställan beträffande ovannämnda motioner, medan andra kammaren bifallit 
den vid betänkandet fogade, med I betecknade reservationen av herr Hag­
berg m. fl. utom i vad gäller allmän varuskatt å vin- och spritdrycker samt å 
tobaksvaror. Till följd därav har bevillningarna för budgetåret 1960/61 en­
ligt andra kammarens beslut beräknats på sätt framgår av punkten C i ut­
skottets hemställan med den ändringen, att inkomsttiteln »Allmän varu­
skatt» skulle nedräknas med det belopp, som föranledes av beslutet beträf­
fande den allmänna varuskatten.

Utskottet har ansett dessa frågor vara av beskaffenhet att böra avgöras 
medelst gemensam omröstning.

Därvid bör i överensstämmelse med andra kammarens beslut det i reser- 
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vationen I av herr Hagberg m. fl. intagna förslaget till förordning om upp­
hävande av förordningen den 1 december 1959 (nr 507) om allmän varuskatt 
kompletteras, så att därav framgår att förordningen om allmän varuskatt 
efter ingången av år 1961 fortfarande skall gälla i fråga om vin- och sprit­
drycker samt tobaksvaror. Detta synes lämpligen kunna ske genom följande 
tillägg till punkt 1 av övergångsbestämmelserna till författningsförslaget:

Likaledes skall förordningen alltjämt äga giltighet i fråga om tillhanda­
hållande av vin- och spritdrycker samt av tobaksvaror.

Vid bifall till nämnda beslut om slopande av den allmänna varuskatten 
från och med den 1 januari 1961 anser utskottet vidare, att inkomsttiteln 
»Allmän varuskatt» vid beräkning av bevillningarna för budgetåret 1960/61 
bör upptagas till 985 000 000 kronor.

Med anledning härav får utskottet föreslå följande voteringsproposition:
»Den, som i likhet med första kammaren vill, att riksdagen skall bifalla 

vad bevillningsutskottet under punkterna B 1 a), 2 a) och 3 ävensom under 
punkten C, såvitt avser inkomsttiteln »Allmän varuskatt» hemställt i be­
tänkande nr 60 och alltså

dels lämna de inbördes likalydande motionerna 1:399 av herr Bengtson 
m. fl. och 11:508 av herr Hedlund m. fl., 1:404 av herr Ewerlöf m. fl. och 
11:513 av herr Hjalmarson m. fl. samt 1:413 av herr Lundström m. fl. och 
11:529 av herr Ohlin m. fl. om upphävande av förordningen om allmän va­
ruskatt utan åtgärd,

dels ock beräkna inkomsttiteln »Allmän varuskatt» till 1 400 000 000 kro­
nor röstar

Ja;
Den det ej vill, röstar

Nej;

Vinner Nej har riksdagen i likhet med andra kammaren bifallit den vid 
betänkandet fogade, med I betecknade reservationen av herr Hagberg m. fl., 
såvitt avser slopande av den allmänna varuskatten med undantag för vin- 
och spritdrycker samt tobaksvaror, och

med förklarande att inkomsttiteln »Allmän varuskatt» skall beräknas till 
985 000 000 kronor, antagit följande författningsförslag

1) Förslag 
till

förordning om upphävande av förordningen den 1 december 1959 (nr 507)
om allmän varuskatt

Härigenom förordnas, att förordningen den 1 december 1959 om allmän 
varuskatt skall upphöra att gälla fr. o. m. ingången av år 1961.
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I samband med upphävandet skall följande iakttagas.
1. Förordningen skall alltjämt äga giltighet i fråga om sådant tillhanda­

hållande inom riket av vara eller tjänsteprestation, som skett före den 1 
december 1960 eller varom före den 16 oktober 1960 slutits skriftligt avtal, 
däri vederlaget blivit till beloppet fastställt, ändock att vederlag erlägges 
efter utgången av år 1960. Likaledes skall förordningen alltjämt äga giltig­
het i fråga om tillhandahållande av vin- och spritdrycker samt av tobaks- 
varor.

2. Vad i förordningen stadgas beträffande deklarationsskyldighet, taxe­
ring, skattekontroll, uppbörd, anstånd med inbetalning av skatt, indrivning 
av skatt och restitution av skatt skall alltjämt i tillämpliga delar gälla.

3. Där avdrag från den skattepliktiga omsättningen enligt tredje stycket 
av anvisningarna till 16 § icke kunnat till fullo utnyttjas under period som 
där sägs, skall den skattskyldige, efter därom till länsstyrelsen före ut­
gången av år 1961 gjord ansökan, erhålla restitution av varuskatt med be­
lopp motsvarande vad sålunda blivit för mycket erlagt.

4. Erfordras eljest särskilda bestämmelser i fråga om denna förordnings 
upphävande, äger Kungl. Maj :t meddela sådana bestämmelser.

2) Förslag 
till

förordning om ändring i taxeringsförordningen den 
23 november 1956 (nr 623)

Härigenom förordnas, att 19 § taxeringsförordningen den 23 november 
1956 skall erhålla ändrad lydelse på sätt nedan angives.

19 §.

Riksskattenämnden består-------— sådan egenskap.
Ordföranden skall ——-— hos nämnden.
För envar----------- beträffande suppleanterna.
Förordnande såsom-----------var utsedd.
Ledamöter och-----------i konkurstillstånd.
Kungl. Maj :t-------— nämndens verksamhet.

Denna förordning träder i kraft dagen efter den, då förordningen enligt 
därå meddelad uppgift utkommit från trycket i Svensk författningssamling.
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3) Förslag 
till

förordning angående ändrad lydelse av 1 § förordningen den 1 juni 1951 (nr 442) 
om rätt att av riksskattenämnden erhålla förhandsbesked i taxeringsfrågor

Härigenom förordnas, att 1 § förordningen den 1 juni 1951 om rätt att av 
riksskattenämnden erhålla förhandsbesked i taxeringsfrågor skall erhålla 
ändrad lydelse på sätt nedan angives.

1 §•

Riksskattenämnden må,-----------eller ersättningsskatt.
Vad ovan-----------av fastigheten.

Denna förordning träder i kraft dagen efter den, då förordningen enligt 
därå meddelad uppgift utkommit från trycket i Svensk författningssamling.»

Med hänsyn till ärendets brådskande natur får utskottet hemställa, att 
förevarande memorial måtte företagas till avgörande efter allenast en bord­
läggning.

Stockholm den 25 maj 1960

På bevillningsutskottets vägnar:

JOHN ERICSSON

Närvarande:
från första kammaren: herrar John Ericsson, Hagberg, Spetz, Jans­

son, Söderquist, Bengtson, Tage Johansson och Kronstrand; samt
från andra kammaren: herrar Sundström, Brandt i Aspabruk, Nilsson 

i Svalöv, Kollberg, Allard, Kärrlander, Magnusson i Borås, Gustafson i 
Göteborg, Larsson i Luttra och Kristenson i Göteborg.


